闽卫院团〔2019〕4 号

关于开展 2018 年度团员民主评议的通知

各系团总支：

为进一步加强基层团组织建设，强化团员青年组织意识

和纪律意识，充分发挥团员的模范带头作用，增强团组织的

凝聚力和战斗力，经研究决定开展 2018 年度团员民主评议，

进一步带动我院团学工作的不断发展。现将有关事宜通知如

下。

一、开展时间

2019 年 3 月 14 日—2019 年 3 月 25 日

二、评议对象

全院共青团员。根据团员管理办法，已发展成为中共党

员的学生，均视作保留团籍的团员，需要参与此次组织生活

会。

三、方法步骤

团员民主评议要扎实做好以下四个阶段的工作。

（一）学习阶段

广泛开展主题团日、学习交流等多种形式的学习活动，

采取集中学习和自学相结合的方式，组织团员深入学习党的

十九大精神，习近平新时代中国特色社会主义思想，明确开

展团员民主评议教育的目的、意义、要求和方法步骤，统一

思想。学习教育要以团员教育为中心内容，强化团员先进意

识，并结合社会主义核心价值观，有针对性地开展爱国主义、

集体主义、社会主义、艰苦奋斗、遵纪守法和团的基础知识

教育，使团员坚持正确的政治方向，增强光荣感和责任感，

明确作一个合格团员的基本要求，发挥团员的先锋模范作

用。

（二）评议阶段

    团支部召开团员大会，认真做好评议工作。

    1.民主评议是整个教育评议活动的关键，其基本做法

是：由团员对照《团章》对团员的要求和团员评议注册标准

进行年度个人总结，内容包括：

   （1）政治觉悟。认真学习、领会党的十九大精神以及党

的基本路线和方针政策，热爱祖国，关心时政，积极参加学

院组织的各项政治活动，积极向党组织靠拢，在思想上、政

治上、行动上自觉与以习近平同志为核心的党中央保持一致

等方面的表现情况。

   （2）思想品德。树立崇高理想，树立正确的人生观和价

值观；树立和实践为人民服务的思想和艰苦奋斗的精神；为

人诚实，实事求是，主持正义；乐于助人，关心集体；树立

民主意识和法制观念，遵守社会公德，尊敬师长，团结同学

等方面的表现情况。

  （3）基本文明修养。言谈举止文明、文雅，礼貌待人，

爱护公物，参加学院和班级组织的公益劳动，按照学院要求

搞好个人卫生、宿舍卫生、教室卫生、校园卫生等方面的表

现情况。

   （4）学习和科技学术活动。学习目的明确，态度端正，

治学态度严谨，遵守学习纪律，有进取精神和学习成绩等方

面的表现。

   （5）团的组织观念。遵守团的纪律，参加团的组织生活，

履行团员义务，行使团员权利，执行团的决议，完成团组织

分配的工作任务，承担班级的工作任务，交纳团费，发挥团

员模范带头作用等方面的表现情况。

   （6）团的知识和理论素养。学习团的基本知识和有关社

会科学、人文科学知识，对一般社会思潮和现象分析、鉴别

等方面的表现情况。

   （7）社会实践活动。明确社会实践活动的目的和意义，

按照学院统一部署，积极参加各项活动，巩固消化活动成果

等情况。

   （8）学雷锋志愿者活动。参加院系班级组织的学雷锋志

愿者活动，用自己的知识、技能奉献社会，服务他人，助人

为乐，见义勇为，有固定的服务项目、内容，有扎实有效的

实际行动和活动的效果等方面的表现情况。

   （9）文体活动。积极参加院系班级组织的文化娱乐活动

和体育竞赛，坚持早操和业余体育锻炼，身体健康，体育课

成绩达标等方面的情况。

    2.会议上，由团员个人宣读个人总结，其他团员按照以

上九个方面进行评议，充分肯定成绩，对不足的方面开展积

极的批评与自我批评。结合个人评议情况，对全体团员认定

评议等级。评议分为四个等级：优秀、良好、合格、不合格。

其中“优秀”人数不超过团支部团员数的 30%；“良好”人数

不超过团支部团员数的 50%。参照标准，建议如下：

   （1）优秀团员。即在九个方面表现突出，模范作用显著

的。

   （2）良好团员。即能达到以上九个方面的要求的。

   （3）合格团员。即在上面九个方面的表现中，存在差距

的。上一年度不履行团员义务或有违纪行为，但能认真参加

评议活动，对缺点有正确认识并已有改进的，可评“合格”。

   （4）不合格团员。即对照《团章》要求存在突出问题，

放弃共产主义信仰，严重违法乱纪，丧失共青团员条件的。

（三）总结阶段

    1.团员民主评议后，团支部要召开团支委会议，认真做

好总结，并将支部存在问题与改进方向向团支部成员汇报。

2.团员民主评议后，各团员要根据自己实际情况，并针

对存在的缺点和不足之处，制定整改措施，明确今后努力方

向。

（四）结果运用阶段

评议结果要作为团籍注册、优秀团员团干部评选和推荐

优秀团员作入党积极分子人选的重要依据。对于评议等次不

合格的团员，团支部要对其进行教育帮助，限期改正。三至

六个月后，对能够接受团组织批评教育，反省自身错误，有

明显改进的团员，再次进行团员评议; 对不接受教育帮助或

经教育帮助仍不改进的团员，应当劝其退团,劝而不退的由

支部大会决定除名，并报上级委员会批准。

四、工作要求

   （一）提高认识，做好工作部署。各系团总支要充分认

识开展团员教育评议的重要意义，认真部署，精心组织，严

格程序，按时完成。

   （二）高度重视，按照程序开展。各团支部必须对活动

情况进行详细记载，保证数据的准确性和完整性。各系团总

支要对评议工作进行检查。院团委将对各系团员教育评议情

况予以抽查。

   （三）做好总结，整改对照提升。团支部要切实履职尽

责，严格落实四个阶段的任务，真正用好评议手段，对敷衍

了事，评议等次不合格，不接受批评教育或经批评教育仍不

改进的团员，作出劝退或除名处理。各系团总支要把团员民

主评议工作作为落实从严治团要求、检验从严治团成效的实

践载体，做好总结工作，并于 2019 年 3 月 25 日 12:00 前将

团员民主评议结果汇总表（附件 2）纸质版上交院团委，电

子版发送至邮箱：181316398@qq.com。

附件：1. 福建卫生职业技术学院年度团员民主评议表

2.福建卫生职业技术学院 2018 年度团员民主评议结

果汇总表

共青团福建卫生职业技术学院委员会

2019 年 3 月 14 日

附件 1

福建卫生职业技术学院年度团员民主评议表

姓名  性别  籍贯  民族

出生

年月

入团

时间

团内

职务

所在

团支部

自

我

评

议

（不足可另附页）

团支部

评议

意见

团支部应对每位团员进行客观公正、实事求是的年度评议，请具体写明评

议情况。

评议结果为（优秀、良好、合格、不合格）：

团支书签名：

        年      月      日

系团

总支

意见

签字（盖章）：

      年      月      日

备注

注：1.自我评议包括团员本人一年学习生活展望。（注：2018 级学生根据入学以来的情况进

行自我评议）

    2..本表填写时，用电脑录入。保持原有格式，正反双面打印。

    3.本表一式两份，一份由团支部报系团总支存档，一份存入团员个人档案。

附件 2

福建卫生职业技术学院

2018 年度团员民主评议结果汇总表

系别（班级）： 支部团员数： 填报日期：

学号 姓 名 评议等级 学号 姓 名 评议等级

团支部书记签名：  辅导员签章：